
Determina II DIPARTIMENTO

Responsabile dott.ssa GALIZIA ALESSANDRA

Determina n. 121 del 28/12/2020

Pubblicata il 28/12/2020 al n. 789 del Registro Generale

COMUNE DI CAVE
Città Metropolitana di Roma Capitale

Oggetto: Servizio di brokeraggio assicurativo: determinazione a contrarre CIG 
Z172FFE075.



 
IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE DEL II DIPARTIMENTO  

 

 VISTI E RICHIAMATI gli indirizzi espressi nel Documento Unico di Programmazione e 
nel bilancio di previsione approvati con la deliberazione di Consiglio comunale n. 15 del 
03/07/2020 nonché nel peg 2020/2022approvato con delibera di Giunta Comunale n. 114 del 
05/11/2020; 
 

 RILEVATA la propria competenza in qualità di responsabile del Dipartimento Economico 
Finanziario, come nominato con decreto sindacale n. 2  del 02/01/2020; 

 
 DATO ATTO CHE il 31.12.2020 scade l'attuale affidamento del servizio di brokeraggio 

assicurativo alla ditta Inser Spa con sede legale in Trento, Viale Adriano Olivetti n. 36, Codice 
Fiscale 01628540229, Partita I.V.A 01628540229; 

 
 RITENUTO di continuare ad avvalersi del qualificato servizio di brokeraggio assicurativo 

per i seguenti motivi:  
− La gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla P.A., a garanzia delle proprie attività e 

del proprio patrimonio, presenta profili di sostanziale complessità, anche con riferimento alla 
valutazione globale del quadro di rischio e alla gestione dei rapporti con le compagnie assicuratrici, 
perché si è in presenza di un mercato particolarmente complesso e la materia, nella sua specificità, 
presenta aspetti molto tecnici e di difficile interpretazione; 

−  L'apporto del broker assicurativo, figura istituita dalla Legge n. 792/1984 e ora prevista 
dall'art. 109, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 7 settembre 2005, n. 209 e s.m.i., appare utile in virtù 
delle competenze tecniche dello stesso, il quale, proprio per la specifica conoscenza del mercato 
assicurativo, è in grado di valutare e studiare le necessità del Comune e di sottoporre all'Ente le 
migliori formule assicurative reperibili sul mercato; 

− Questo Comune non dispone, in organico, di professionalità con competenze tali da poter 
svolgere la suddetta attività;  

 
 RIBADITO che il servizio non comporta, per il Comune di Cave, alcun onere finanziario 

diretto, in quanto l'opera del broker viene remunerata direttamente dalle compagnie assicurative 
mediante il conferimento di una quota percentuale dei premi di cui ai contratti conclusi;  

 
 DATO ATTO che, al solo fine dell'individuazione della disciplina da applicare in tema di 

appalti di servizi, il valore del servizio attuale calcolato sulle polizze in corso è pari ad € 5.133,71 
all'anno;  

 
 PRESO ATTO della disponibilità dell'attuale broker a ripetere il servizio alle medesime 

condizioni dell'attuale affidamento nonché il possesso dei requisiti previsti dall'articolo 80 del D. 
Lgs 50/2016 datata 18/12/2020; 

 
 PRECISATO CHE  il servizio è stato espletato dall'attuale broker con professionalità e 

competenza nel rispetto delle condizioni contrattuali pattuite; 
 
 VISTA la regolarità del DURC nr. INAIL_24141038 del 14/10/2020  e valido a tutto il 

11/02/2021 della Ditta Inser Spa;  
 
 RITENUTO poter procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi 

dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alle medesime condizioni contrattuali 
dell'attuale affidamento in termini di condizioni e durata triennale con scadenza 31/12/2023 



all'operatore Inser spa con sede legale in Trento, Viale Adriano Olivetti n. 36, Codice Fiscale 
01628540229, Partita I.V.A 01628540229  

 
 DATO ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto degli indirizzi 

espressi nel DUP e negli strumenti di programmazione conseguenti; 
  

 VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 
del medesimo D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118;  

 

  VISTO che ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D. Lgs. del 18.08.2000 n°267 con il 
presente provvedimento si vuole precisare che; 

- il fine del contratto è quello di acquisire  il servizio di brokeraggio assicurativo; 

- gli elementi essenziali del contratto sono contenuti nella presente determinazione del Responsabile 
del II Dipartimento; 

- le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) e b) del D. Lgs. 18 
aprile 2016 n° 50 con affidamento diretto; 

- il contratto è stipulato, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli 
altri Stati Membri, ex art. 32, comma 14 del suddetto D. Lgs. n°50/2016 

  

 DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio 
nell’adozione degli atti endo–procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così 
come previsto dall’art. 6-bis della Legge 07.08.1990, n. 241; 

 VISTO il Regolamento comunale di Contabilità;  

 VISTO lo Statuto Comunale e successive modificazioni;  

 PER quanto sopra premesso:  

DETERMINA  
 

Di richiamare nel presente dispositivo le premesse che formano parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

− di procedere, per le premesse soprariportate, che costituiscono parte integrante del presente 
atto, all'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo 01/01/2021 – 
31/12/2023 tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
n. 50/2016, ad Inser spa con sede legale in Trento, Viale Adriano Olivetti n. 36, Codice 
Fiscale 01628540229, Partita I.V.A 01628540229; 

− di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario a carico 
dell'Ente, pertanto non si rende necessaria l'assunzione di alcun impegno di spesa; 

− di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione 



amministrativa; 

− di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto degli indirizzi espressi 
nel DUP e negli strumenti di programmazione conseguenti; 

− di dare atto che le condizioni di cui al combinato disposto all’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 
18.08.2000 n°267 e all'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. sono 
quelle indicate in premessa. 

 

  

 

Il Dirigente - Responsabile del II Dipartimento 

Dott.ssa Alessandra Galizia 

 

 



Note

Somma stanziata

Articolo di Bilancio

Capitolo

Anno Capitolo

Codice

Rif. Proposta Settoriale

Visto del Servizio Finanziario e Contabile

Visto per il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa ai sensi dell’art. 151 - comma 
4° - del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Si esprime parere  favorevole

Il Responsabile del Servizio

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online dell’Ente dal e così per 15 giorni consecutivi. 
Num. Registro Pubblicazioni: .


